Universitätsbibliothek Paderborn

Exemplorvm Libri Tres

Liber Tertivs, Sive Exempla Divinae Irae, Per Opera Poenitentiae, Nobis
Leniendae - Per Qvadragesimam Anno M. DC. XLVIII. narrata

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1650

Capvt II. Icilini & Alberici, duorum fratrum, exemplo ostenditur, quām
iustus sit Deus, quandoetiam grauissimas mortalibus clades immittit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48194](#)

C A P V T II.

ICILINI ET ALBERICI, DVORVM
FRATRVM, EXEMPLO OSTENDITVR, QVAM
IVSTVS SIT DEVS, QVANDO ETIAM GRA-
VISSIMAS MORTALIBVS GLADES
IMMITIT.

I.
CVLPA CVL-
PAM NON AG-
NOSCENTIVM.
Carol. Sigon.
An 1219. &
1310. lib. 19.
de regno Ita-
liae.

Morat.

Prov. 13. 27.

II.

Iciliini mis-
eria et mors,

MALA belli, ad quæ auerenda, tam seueri exempli poenitentiam nos Itali docuerunt, vniuersim, aut in genere dumtaxat commemorauimus. Nunc ex eodem authore Carolo Sigonio, vnius familiæ cladem particularem audiems, ex qua non solum, velut ex vngue leonem, licebit torius belli calamitatem estimare; verum etiam manifestè perspicietur, tam necessariam nos habere caussam ad poenitentiam confugiendi, quam justam Deus habet, nos impoenitentes eiuscmodi bellicis miserijs affligendi. Erunt enim multi, qui ardenter illam Italorum pietatem, ad diuinam iram restinguendam, flagellaque auerenda vehementer laudent, sed non imitantur, eò quod se existiment, esse innocentes, & cum Iudeis dicant: *Patres comedevnt unam acerbam, & dentes filiorum obstupserunt;* aut cum Poëta: *Quidquid committunt reges, plectuntur Achivi.* Plurimi enim sunt, qui nihil belli poenæ dignum putant à se commissum, & omnia in reges, principesque reiiciunt. Quare non magnopere curant de poenitentia agenda, cùm in se nihil reperiant poenitendum. Quod sanè etiam dicere potuisse illa multitudo flagellantum se se Italorum, (in qua vtique multi innocentes, immo & pueri, & pueri fuerunt, quæ nescierunt adhuc, quid sit peccare) sed non dixit, non dixerunt. Niniuitæ, non tres pueri in Babylonica fornace: quia optimi quique, præ animi demissione, non se se solent excusare, more superborum, qui vbique se iudicant esse innocentes, etiam cùm maximè peccauerunt. *At iustus, prior est accusator sui.* Sed ad historiam veniamus.

Narrat igitur Carolus Sigonius, in illa turbidissima Italia tempestate, præcipua familiæ fuisse duos fratres Icilinum & Albericum à Romano, (cuius gentis potentissimæ ea erat vis, ut facile imperium

imperium consecuta Lombardia fuisset, nisi ei summa diligentia fuisset
occursus) post diuturnam felicitatem, post multos aduersarios
fatigatos, in hanc fortunam incidisse. Icilinus, cùm ei Golielmus
Suresinus Mediolani dominatum promisisset, delectu ex suis &
Germanis habito, Brixia mouit. Sed à Martino Turriano circum-
ventus, cernens se in maximas, quas non putarat, angustias esse compul-
sum, cùm a fronte atq; a tergo ab hostibus urgeretur, & summa com-
meatum inopia pressum inter oppida ac flumina hostilia clauderetur,
summi prælii copiam sape fecit; quod ubi detrectari de industria vidit, ne
ibi fame conficeretur, pontem perrumpere transeundi gratia staruit:
atq; eò progressu eius defensores innasit, eosq; vi facta iam propellere in-
sipiebat; cùm sagittam ex propugnaculo pontis per balistam emissam in
articulam pedis accepit, quod vulnus licet dolorem ingentem insureret,
ipse tamen euulso spiculo astute dissipulauit. Ubi verò sc̄ per pontem
euadere non posse sensit, Caſiano, loco sibi, ut à vate quondam acceper-
at, fatali reliquo, Vicomercatum repetit, atq; ibi amnes ut pridie,
vado trananit. Ceterū Bergomum versus properantem coniurati
vandem adepti circumuerunt, ac prælio decertare coactum. III. Kal.
Octobr. viuum in potestatem redegerunt. Hunc verò ubi captum pri-
uatus homo confixit, adeò iram ex accepta iniuria contractam non te-
nuit, ut ipsum in caput grauiſſimè vulnerarit. Inermi inde in taberna-
culum Bosonis adducto, vulgo milites ad eum visendum, perinde atq; ad
egregium aliquod in terris spectaculum conuolarunt. Non defuere quo-
que, qui oculos fortuna illius miserabilis saturare, ac probra & contume-
rias ingerendo libidini sua indulgere voluerunt. Quin etiam multi ſi-
mulantibus odys ipsum suis manib; discerpifſent, niſi Marchionum eos
authoritas ab eiusmodi temeritate retinuifſet. Voces tamen multorum
mortem crudeli tyranno identidem intentantium sunt auditæ. Ille in-
serim demissio vulna, tristis, elinguis, sine cibis, & fine curatione, totum
diem transegit. Inde superueniente nocte à principibus, ut occideretur,
Eoncinum sub custodia missus est. Ibi curatus, & a Bosone pro officio bo-
num habere animum iussus, undecim dies mansit, quibus transactis, de-
num dolore magis animi quam vulnerum grauitate confelix, sine po-
nitentia annos LXV. natuſ decessit.

Albericus autem, Icilino deleto, parum sc̄ tutò esse Tarnisij ratu,

III.

In caſtrum S. Zenonis nuper in finibus Tarnisini ad eiusmodi tempora
conditum

ALBER CI E
LAMITAS ET

TRAGICVS IN-
TERITVS:

conditum se recepit, atq; eo thesaurum ac familiam transfusit, arcem vero in colle sitam, fossis, muriis, turribus atque omni genere machinarum, aduersus quoscumq; hostium imperii communis, eamq; omni genere et bariorum in multis annos instruxit, Germanos atq; Italos ibi maxime probatos cunctum secum habens, atque alios viginti consiliorum participes. Anno 1260. non tantum ipse, sed tota familia a Romano, tragico planè exitu, extincta est. Quippe Albericus a se cum suis è castro S. Zenonis excurrente, atq; ipsum Basianensem & Taruisinorum agrum infestum assiduis prædus pecudum hominumq; agendis habente, mense Martio populi Marchia Azane Marchione exhibito connocati consilium inierunt, qua potissimum ratione Albericū cum tota sobole possent extinguere, ac tandem Marchiam non solum tyrannie, sed etiam metu tyrannidis in perpetuum liberare. Multis dictis sensentij, demum communib; populorum opibus bellum illi interneccinum inferendum constituere. Quare armis, machinis, commeatibus certisq; rebus ad diuturnam obsidionem atque oppugnationem necessarijs expeditis, Patanini, Vicetini, Taruisini, ceteriq; finitimi populi cruce instructi Kal. Maii ad castrum S. Zenonis cum carrocys accesserunt, ac castris positis ipsum ita cinxerunt, ut nemo aut inde erumpere, aut eò irrumperet, sc̄ in initio, atq; inscientibus, posset; eo animo, ut non prius inde abscederent, quam castrum cum Alberico in potestate adduxissent. Ita murus sepe trabuchi, mangani, gatti, lithoboliq; percutiendis, facibus velloq; in hostes incendiis, prælijs cruenter edendis, res usq; in mensem Angustum extracta est, quo tempore Azo integrum adduxit Ferrariensem supplementum. Quod ut Mesa Germanus murorum custos animaduereit, milites praediarios adnotatos in hanc sententiam appellavit: Nevinem vestrum esse arbitror, commilitones, quin quanto in periculo simus, & quam impari conditione pugnemus, intelligar. Nobis dimidia pars nostrorum sociorum interit, & quotidie aliquis interit; quiq; superflites sunt, assidua præliorum contentione debilitati sunt: hostibus contra vires ac copie nostraris in dies auxilijs ac supplementis augentur: nos virtute rebusq; necessarijs indigemus: illis omnia, qua cupiunt, abunde undiq; sappentur. Quin igitur, dum licet, atq; integrares est, nobis consulimus, & postquam oppidum tueri non possumus, salem nos & fortunas nostras seruamus? Quam orationem cum universi maximo effusio probassent, XII. Kal. Sept. murorum cinctum hostibus tradiderunt,

Cap. II. Icilini, & Alberici exemplo, infīe clades immitti.

89

erunt, cum eo, ut ipsi incolumes cum equis, armis, ac stipendis suis abi-
rent. Albericus autem, ut hostes intra mœnia vidit, se proditum ac per-
ditum esse vociferans, ex Palatio in turrim editiorem cum coniuge &
libero suis refugit; atque ibi per triduum tristitia ac mœrore confectus
mansit. Postquam autem hostes arce occidenta suffodienda turri cunicu-
los agere sensit, tum coniugem ac liberos lachrymantes, sic lachrymans
appellanit: Quo rerum articulo fortuna nostra sita sint, cernitis, quippe
eo redacti sumus, ut propediem in manus nostrorum hostium veniamus:
quos pro certo habendum est, in nos duriſimè consulturos, a quibus se
multis modis violatos fuisse existimant. Ego verò omne supplicium equo
animo patiar, si eos vobis innocentibus pepercisse cognouero. Quòd si vo-
bis vitam concederint, mementote post necis mea vindices profiteri, ne-
que enim amicorum atq; affinium in Italia prompta vobis deerunt pra-
sidia, & quotidie cogitate quemadmodum anitam virtutis ac fortitudi-
nis gloriam conservetis. Atq; his dictis lecto incubuit, ac flens fortu-
nam decessari suam incepit, inde collecto animo familiare suos accinuit,
atq; ut ipsi sibi in extremo discrimine suo consulerent, auctor fuit; mo-
nens ut seipsum ac familiam suam hostibus dederent, ac se, uxorem &
liberos Aponi præcipue commendarent, ut memor affinitatis, suam &
filiorum suorum clientelam susciperet, & se captiuum tenere satiū habe-
ret. Quibus acceptis Ludovicus Bononiensis, qui erat familiarium
princeps, Badoario prætore Taurisij accerito, se illi tradere Albericum
& familiam eius seruata incolumitate velle ostendit, quod cùm ille, se
accipere non posse, dixisset, ne ipse se & sodales suos conservandi tempus
mitteret; Albericum cum familia prætoribus ac populis Marchia ac-
cipientibus tradidit; atque ipse cum socijs, prout pactus fuerat, exiit.
Ceterū ut populi, se Alberici & liberorum eius compotes factos sense-
runt, vix magnitudinem latitiae ac voluptatis capere animo potuerunt,
ac concilio connocato, & relatione de illis facta, omnes uno consensu ex-
tremo in eos vindicandum esse supplicio, neque ulli parcendum esse crux-
ciati censuerant. Ita primum filios eius sex marces productos, tibis
brachisq; ipsorum, in conspectu parentum crudelissimè amputatis, mul-
tarunt; ac postquam membra singula à corpore puerorum australerunt,
ea ori oculu ejus corrum adhuc palpitantia admonuerunt. Vxor autem &
filia due nubiles, que non solum innocentia, sed etiam etate ac forma,
qua facile omnino in se oculos conuertebant, misericordiam elicere jure
deb-

C

debo-

II. Cap. II. Icilini, & Alberici exemplo, iuslè clades iarmitti.
debeant, ad stipites alligata vinentes, ac fruslra fidem Dei hominumq; flebiliter implorantes, subiecto igne cremata sunt. Albericus ultimus, cui tam dirum spectaculum morte ipsa acerbius atq; atrocius fuerat, postquam peccata suaritè confessus est, ipso, ne loqui posset, ore occluso, pedibus ad equicandam alligatis per tota castra sic traxius est, ut unusquisq; forcipibus bolum ex carnibus eius excerpserit. Quare probris ac tormentis ad satietatem inimicorum affelius, cum jam hominis speciem atque habitum exuisse, expirauit. Ut autem cadavera filiorum per castra populi cuiusq; diuisa; sic patris reliquia lupis ceterisq; feris devoranda obiecta sunt, ac dirum in primis humana conditionis exemplum, omnibus diuinam justitiam intuentibus prabuerunt. Hac X. Kal. Septembris gesta sunt Anno 1200. Postridie tumultu populari concito, castrum S. Zenonis eversum, atq; inde Romanum quoque solo aquatum. Hic fuit exitus potentissima à Romano familia.

IV.

EX HVIS
TRAGOEDIAB.
MISER A BEL.
LI EXITVM
POSSA AESTI-
MARL

Matth. 10. 29.

V.
ALBERICI
GRADELITAS,

Audiuitis tragœdiam? Hoc unum vnius familie malorum fuit. Similia complura bellum illud Italiae peperit, cuius infelices fructus, suprà tantum in genere recensui; nunc vel hoc exemplum particulare libuit addere, ut ex vngue leonem cognosceretis. An placet bellum? an bellum bellum est? An non ad tam atrociam mala auertenda grandem causam habuerunt Itali, ut per tot oppida & ciuitates, ac provincias, circuirent, Dei misericordiam; B. Deiparae patrocinium, magnis vocibus implorarent? seque ipsos tam acerbis verberationibus castigarent, atq; peccata sua confitenda diluendaque tot lachrymis censerent? Habuerunt vtique sicut & nos, quibus eadem possunt contingere, & grauiora, quidquid enim uni euenit, potest euenire & alteri. Sed ne quis Deum iniurium, aut crudelem esse arbitretur, qui talia permittat, nemo putet talia permitti sine iustissima causa. Nonne duo passeræ aße venient: & unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro? Vestri autem capilli capitis omnes numeratisunt. Multis passeribus meliores sunt homines, quanto ergo minus illis tam crudelia inferentur, inscio, aut non permittente, vel immittente Deo? Audite igitur, quo modo se gesserit Albericus, aut qualis fuerit Icilinus, & postea iudicate. cur illis tam atrociam mala sint immissa.

Albericus Taruifinos diurna tyrannide affixerat, fultus authoritate & potentia fratris Icilini, Icilino igitur deleto, cum

se Taruisij parum tutum fore videret, in castrum illud S. Zenonis secessit. Ante verò quam Tarnisio cederet, facinus omnium atrocissimum, atque immanitate planè barbarum perpetravit, quod Salimbenus illius atatis equalis memoria consecravit. Quippe fanfisimo odio aduersus Taruisinos accensus, viginti quinque ex urbibus primoribus, quamvis nulla ab eis iniuria provocatus, arripiuit, & suspendio fædissimo destinauit: ac mox XXX. nobiles mulieres illorum: aut matres, aut filias, aut sorores, aut uxores in forum produxit, atque in eorum conspectu vix se filii sui nothi rogati ab earum amputandis naribus temperauit, pallu tamen usque ad ubera ita præsecut, ut etiam que velanda erant, turpisimè denudarit, ac subinde suspensis viris, eas sub patibulo transire, atque oribus suis tibias expirantium tangere compulit, dum auxiliū ac consiliū inopes trans amnem Silim traduxit, atque ibi vasta in solitudine dereliquit. Ille autem omni humano subſidio destituta, ac vix mentis compotes facto, postquam satis se ac fortunam suam muliebriter eluxerunt, pudendis parte vestium circa mammas contencta vicinque connectus, iter ad estuarium XV. millibus passuum distans intenderunt. Quò ubi summis laboribus, per aspera & inculta loca iana die ad occasum inclinante, nudis afflictæ pedibus peruenierunt, pescatorem, quem foris praterentem profixerant, ad se lachrymarum plena vocarunt, atque ab illo auxilium ingeminatis fletibus poposcerunt. ille autem species esse demonum, aut marina monstra aliquot arbitratus, primum expansit; deinde proprius animo collecto accessit: ac dira illarum calamitate perspecta, misericordia tactus, eis se, quoad posset, affuturum ostendit; ac singulas exigua, quam habebat, cymbain brenem insulam, ubi sibi vile rugorium comparauerat, translulit, atque ibi præ copia nocte comiter habuit. postridie verò prima luce maiore lembo impetas, Venetias omnes deuexit, atque eis in D. Marci basilica constitutis statim Octavianum Cardinalem Pontificium Lombardia legatum, quibzum Venetijs erat, de nouo hoc atque inter pauca fortuna exempla memorando casu edocuit. Quo ille audito percussu extemplo adeas peruenit, ac cibo suppeditari iussò, confessim populum uniuersum ad concionem vocauit; ut rem turpem quidem auditu, sed multò deformiorem aspectu cognosceret. Ita completo repente furo ex editiore loco seriem his-
tu historiæ oratione, quam potuit acerbissima demonstrauit, ac sub hac verba mulieres, ita ut venerant, nudatas ac de honestatas produxit.

Carol. Sigon
lib. 19. de
regn. Italiae,

20 Cap. II. Iciliini, & Alberici exemplo, iustè clades immitti.

Quibus rebus uniuersi pro ipsarum indignitate ac faditate permoti, in-
genti sublato clamore dicere coepurunt: Moriatur detestandus tyran-
nus, ac viuus cum vxore & liberis concremetur, & tota eius pro-
genies extirpetur. Quibus ille vocibus excitatus subiecit: Praclare ad-
modum dicitis, vestra enim oratio præcipue cum divina Scriptura con-
Eccles. 8. 13. sentit, qua inquit, Non sit bonum impio, nec prolongentur dies
eius, sed sicut umbra transeant, quia non timet faciem Dei. Ego
vero, quoniam tantum consensum, atque ardorem animorum vestro-
rum non nisi Dei voluntate excitatum exstimo, auctoritate omnipo-
tentis Dei & B.B. Apostolorum Petri & Pauli, & Legationis Apostoli-
ca, qua fungor, crucem aduersus Albericum indico, ac plenam omni-
bus peccatorum remissionem indulgeo, qui vel ipsi contendente, vel alios
pro se miserint, vel quodcumque adiumentum, ad hanc pestem e terris
exterminandam attulerint. Indo matronis senatu commendatio, urbe
discedit. Ea res mirè uniuersam Marchiam ad ultimas pœnas de Albe-
rico etiā expetendus accedit.

VI.

ALBERICO
MULTOS SIMI-
LES ESSE.

Matth. 7. 2.

Quid mirum si illos accedit, ad quos pertinebat, cùm &
vos ista audientes accendat in indignationem? Et non putemus,
Deum hominibus esse justicem? Non censemus, summum lu-
dicem, ex officio, tales plectre pœna talionis, ac paria paribus
referre debere? qui palam antedixit: In quo judicio judicaueritis,
judicabimini: & in qua mensura mensi fueritis, remejetur vobis.
Si enim homines tam male tractant Deum in creaturis suis,
ipsum scilicet Creatorem, qui in opere suo contumelia afficitur;
quid ni Creator vicissim in illos vindicaret? Nemo mortalium,
vel spoliatus, vel domo expulsus, vel filijs, parentibus, vxore
aut marito priuatus, vel qualicumque damno affectus, etiam sau-
ciatus, etiam semianimis relictus, dicat Deum iniustum; ille om-
nia videt, ille æquissimas habet nos castigandi caussas, quas si pre-
duritia cordis, aut mentis cæcitate non videamus, tamen diuinus
oculus habet cognitissimas. Et vel idcirco nos plectit, vt oculos
aperiamus, & videamus, nos meruisse, atque vbi deprehendimus,
peccata nostra defleamus, atque ad frugem redeamus. Qua de-
caussa optimi quique, vbi aliquid illis aduersi accidit, illico in se
ipsos descendunt, & conscientiam suam interrogant, an non for-
tasse Deum ad iram prouocarint? Et profectò sape etiam ve-
nalia

zialia peccata variarum afflictionum permissione puniuntur. Qui enim non curat, ut omnes Conditoris ac Redemptoris sui offensiones, quantum potest, caueat; dignus est vicissim, ut ille non tantis eum beneficijs foueat, nec omnia mala ab eo propellat: juxta illud: *Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocentibus innocens* Psal. 17.8 *eris.* Quamquam multi, qui se existimant esse innocentissimos, nocentissimi sunt, & sceleratissimi; cum jam cæcum hoc sæculum eò deuenerit, ut virtutes pro vitijs, & vitia ipsa habeat loco virtutum. Quàm multi enim reprehendunt eos, qui, cum dispensatum sit de esu carnium in quadragesima, tamen à carnibus abstinent? qui, cum jam satiri, bibere & propinanti respondere recusant? qui inhonesta loquentes, aut detrahentes de fama alterius corrigunt? qui sæpius confitentur sua peccata? aut ad diuinam mensam accedunt? illos autem qui blasphemare, qui alios ad duellum, aut ad alia scelera prouocare audent, laudibus extollunt? Vno verbo, an non ignominiosum, & milite, aut homine generoso indignum passim censeretur, si quis ad duellum invitatus non comparet? scilicet plus refert non bellicosum videri, quàm morti, excommunicationi, æternæ damnationi se exponere. Hæc, & innumera talia videt Deus, & non puniat? Nihil enim adhuc dicam de occulto odio, de tacita vindicta, quæ zelus putatur. Nihil de mille superstitionibus. Nonnè Cinigeros, homines maleficos, & dæmoniacos patri mendacij seruientes, *veridicos*, aut *veratores*, solent appellare? Ad eos, si quando sciuntur in vicinia esse, luce palam excurritur, & consilia per eos à diabolo petuntur. Si eos putas mentiri, si nihil scire, cur consulis? si autem vera dicere, cur non credis, quando tibi dicunt tua sclera? & te coram omnibus astantibus infamant? Mendacia pecunijs emis, & ubi veritatem gratis audire posses, eò non accedis. Posses enim audire apud Confessarium, apud Concionatorem: apud alios homines pios. Nihil dicam de mille titulis lucrandi, qui cum sint iniquissimi, colore tamen aliquo excusantur: nihil de iniquissima oppressione pauperum, persecutione innocentum: qua de caussa Christus dixit: *venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se praefare Deo.* Hi omnes, & alij quàm plurimi, cum sint nocentissimi, tamen se putant esse innocentibus.

C. 3

Sed

VII.

ICILINI IMPERIUM
MANITATES.

Carol. Sigon.
lib. 18. de regno Italie, &
lib. 19.

Sed quamvis tu sanctus sis, vide ne alienorum scelerum te participem efficias. Vel enim consentis, vel consulis, vel juuas, vel approbas, in quo alter delinquit, & iam iustum Deo Iudici caussam offers tui plectendi. Quod & Alberico contigit, Icilino fratri suo sceleratissimo adhaerenti; in quo, si cetera illi crimina defuissent, solo mille mortes meruisset. Audite, obsecro, qualis fuerit Icilinus. Is primò ultro se Verona dominum appellauit, atq; ibi & Patauij primoribus ciuitatis per varias caussas interimendis intentus, eas ciuitates in tantam salutis propria desperationem adduxit, ut plerique, ne illius criminations iniquo iudicio publicè interirent, ultro sibi mortem consiscerent. Postea Icilinus Veronam reuersus, eò importunitus questiones proditionis exercuit, atq; omnes qui Verona, & Patauij aliquid aduersus se vel dixisse, vel fecisse dicebantur, publica ac foeda morte affecit, quos innumerabiles fuisse accepimus. Tertiò, quin & Patauij inauditæ crudelitatis suæ habebas ita laxauit, ut nullum diem præterire pateretur, quo non in aliquem vel insontem nouo aliquo necis genere tormentiuæ debacecharetur. Quartò, Icilino bello Manuanu parum prospere facto, Veronam se referenti priuatus homo se obrulit, atque, audientibus omnibus, Patavinum amissum renuntianit. Quo ille nuntio exanimatus, ut se collegit; ipsum nuntium mendacijs arguens suspendi arbori iusserit; deinde alter successit, qui secreto illud idem significauit: tum Praefecti quidam eius venerunt, quib; idem, culpam omnem in Ansediuum referentes, asseruerunt. Ille vero occulto dolore disimulato, Veronam adiit, ac roto accito in urbem exercitus, portas claudi, ac summa cura custodiri mandauit. Mox conceptam iram omnem in Patavinios euomere cupiens, omnes Patavinios inermes in locum unum coegerit (hi erant XI. hominum milia, quos apud se aut obsidum, aut militum, aut ministrorum nomine habebat) atq; omnes satellitibus suis, varijs necis afficiendos generibus, tradidit. Ita intra octo dies cuncti aut suspendio, aut igne, aut obruncatione, aut fame deleti. Quintò, Verona quoque triginta octo Patavinios, qui superstites erant, morte affici in foro pracepit, quorum nemo erat, qui non et aliquam aliquando operam fortis fidelemq; nauasset. Sextò, hereticus fuit, qui non solùm libertati populi, sed ipsi Ecclesiæ insidiabatur. Ob qua scelera, cum captus ærumnam suam lugeret, Deum suorum scelerum vindicem adesse confessus, sine paenitentia huma omnium.

omnium sceleratissimus, ac Deo hominibusq; innatus, annos LXV natus
decebat. Atque hoc pacto in illo & fratre eius Alberico, filijsque
eius miserrimè deartuatis extincta est tota familia à Romano.

His intellectis, quid jam iudicatis, Auditores? an his fratribus iniuria facta est? An non hi tyraanni hæc, & maiora meruerunt supplicia? An non ipsi quodammodo Deum docuerunt perniciendi severitatem? Si enim homines tam grauiter sanguinent in se inuicem; & quidem in innocentes, an non & supremus ille judex in tam nocentes debet irasci? Quod ipse commonuit dicens: In quo iudicio iudicaberitis, iudicabimini: & in qua mensura mensi fueritis, remeteretur vobis. Neque turbare quemquam debet, quod filii sex Alberici, itemque vxor & filia duæ, que innocentēs videbantur, vna cum facinoroso patre, tam immitti exemplo permisæ sint cruciari & contrucidari. Nam in primis etiam victores in ea cæde atque vindicta excedere, & grauiter peccare potuerunt; neque tenetur Deus peccata hominum, contra communem cursum naturæ, impedire, ne iisdem adimat agendi, hoc est, penas aut præmia promerendi libertatem. Sufficit si vnicuique dat gratiam sufficientem, qua, si velit, possit penas æternas vitare, atque præmia promereri. Deinde quis scit, an fuerint innocentēs? quam enim difficile est uxorem marito, & filios parenti non consentire, aut facta illius non approbare, potentiam non optare, & quocumque tandem modo promouere? Et esto aliqui (ut sæpe fit) fuerint innocentēs ac talibus malis per se non digni, tamen sine iniuria à Numine illata, propter coniunctionem vita & habitacionis, communī malo inuoluebantur. Sicut enim in corpore naturali membrum quodlibet est particeps commodorum & incommodorum ipsius corporis; ita in corpore politico quodlibet membrum, etiamsi causam cum alijs non dedederit, communis prosperitatis & calamitatis est consors. Negat aliter iuxta ordinariam rerum legem fieri potest ob commemorationem institorum cum inquis, quibus sunt permixti, & in quorum medio degunt. Itaque respectu talium, illa afflictio non tam est pena, quam corum peccata vindicantur, quam exercitatio virtutis & patientia ad maiorem gloriam.

Nemo tamen facile in animū inducat, se tales afflictionem non esse commeritum; hoc enim est quod Dominus graniter in S. Job reprehendit, qui

VIII.

QVAM IVSTE
A DEO HIS SYA
CALAMITAS
EVERIT PER-
MISSA?

Matth. 7. 20.

Leonard Less
lib. 13 de per-
fectionib. dim
cap. 12.

IX.

NULLUS DEBET
SE INNOCEN-
TIA PUTARE

qui tantam se calamitatem non commeruisse contendebat. Nemo enim animi sui statum, utrum amore an odio dignus sit, plenè nouit: nemo peccatorum pondera, & mensuras, quantumque paenarum respondeat sin-

Psal. 18. gulis, cognoscit. Delicta, inquit Propheta, quis intelligit? ab occulis meis munda me. Quamvis enim Deus hanc calamitatem non immittat tibi ad peccatorum vindictam, sed ad patientie probationem; non solum hinc efficitur, te illam non esse promeritum, aut Deum non posuisse illam iuste pro peccatis irrogare, nam etiam quadam venialia ad hoc sufficiunt. Si enim post hanc vitam nonnulla venialia grauiissimas,

& diuturnas purgatorijs ignis supplicij iuste puniuntur, cur non in hac vita quibusvis calamitatibus, qua paenae purgatorijs longe sunt minores, vindicari possint? Haec dici possunt ijs, qui se innocentes putant, atque immerentes pati. Quamquam ea nunc viuimus tempora, in quibus tantam malorum laborem, tantaque quotidie videmus flagitia cumulari: quasi velis accuratè considerare, per singula, si quidem accuratè id fieri queat, numquam poteris a lachrymis temperare. Sic enim omnia confusa, sic sunt cuncta resoluta, ut ne vestigiis quide virtutis usquam videas: nequitia vero & luxuria repleta esse cuncta perspicias: & quod est infelicius, perurgentium nos malorum iam nec ipsi sensim capimus, nec alijs probemus, nec alios monemus: sed sumus velut corpus extrinsecus quidem florens ac vegetum, intrinsecus vero tamen peccati languoris absumptum. Et contigit nobis, quod illis solet, qui vel phrenes in patiuntur, vel mente capti sunt, à quibus cum multa turpia & perridula vel dicantur, vel etiam gerantur, nec pudoris tamē aliquid, nec paenitentiae capiunt: quin immo & magnifici sibi, ac sapientiores sanis videntur, ac sapientibus. Ita ergo & nos, cum omnia, que sanitati conseraria sunt geramus, ne hoc ipsum quidem, quod deest nobis sanitas, nonsumus. At enim si forte in corpore parum aliquid morbi pulsauerit, statim & medicos adhibemus, & pecunias profundimus, & omni observantia quod competit, gerimus: nec prius absistimus, quam, que molestia sunt, mitigentur. Anima vero cum quotidie vulneretur, cum per singula lanetur corporis affectionibus, ac vitijs, vratur, precipitetur, & modis omnibus pereat, ne parua quidem pro ea nos cura solicitat. Sed horum omnium causa illa est, quod omnes pariter hic morbus obtinuit: & tamquam si accidat multis sub uno morbo languentibus, presto esse necessinem sanum, certum est, quod omnes pariter corrumpat, & absu-

S. Chrys. I. 1.
de continet.
cordis. 6. 1.

mat incuria, dum nemo est, qui vel opportuna praebeat, vel importuna prohibeat: ita & nobis, dum nemo sanus est, sed omnes languemus, alij maiore, alij minore ex parte, nemo est, qui curet: omnes enim indigent cura. Icilinum hæresis, ambitio, odium, immanitas ad exitium adduxit. O quād latè nunc ista omnia dominantur! quanta odia, vindictæ, imprecatiōes, insidiae, prodiōes gliscunt! quæ luxuria, insania, quanta intemperantia viget? quanta rerum sacrarum incuria? quanta vel obliuio, vel ignorantia eorum, quæ ad salutem animæ pertinent? quantus contemptus Ecclesiasticorum, & spiritualium medicorum? quanta nausea admonitionum? ut non tantum hæresin, sed atheismum homines passim profiteri videantur.

Et Deus non irascatur? Deus non exurgat? Immo omnes Angeli in cælo, qui alioqui humanum genus tueri amant; omnes Sancti, qui alioqui solent esse miserorum patroni; tanta coniecta mortalium superbia atque impietate, diuino zelo accensi, clamant: *Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, & fugiant, qui odiunt eum, a facie eius. Sicut deficit fumus, deficiant.* Et diligenter aduentant hic, qui, peccato uno commisso, tam facile cetera adjiciunt, & putant perinde esse 100. ac 1000. scelera confiteri, una opera, & aquæ paucis verbis omnia fieri. Non est ita. Sicut enim quidam parentes, et si non statim filios suos, ob quævis delicta, puniunt; sed in sublimi pariete, quò liberi oculos, non autem manus ad delendum mittere possunt, singula annotant ad metum illis incutiendum, donec ad certum, qui ipsis placeat, numerum perueniant: ita Deus, qui *omnia in mensura, & numero,* Sap. 11. 12. & *pondere disposuit, regnis, & provincijs, & urbibus, & ipsis etiam hominibus certam mensuram, numerum, & pondus constituit,* ad quæ si perueniant, adest etiam cum communi flagello, vt eos plectat, aut etiam omnino extirpet: quia meruerunt, & diuina impunitate peccandi licentia in immensum augeretur, atque ad alios etiam exemplum serperet, ac præcipue etiam ut alij istorum poena moniti resipiscant. Hinc non est mirum, si Albericus & Icilinus tam diu permissi sunt græssari, donec cum tota familia extinguerentur. Tota vita Icilini fuit LXV. annorum, quād breue tempus? Et Italorum, vsq; dum Eremita eos interituros moneret,

X.

DE MENSURA
PECCATIS
CONSTITUTÆ

D

neret,

26 Cap. II. Icilini, & Alberici exemplo, iuste clades immisit.

neret, ni pœnitentiam agerent, tempus fuit vix decem annorum. Niniuitis autem Deus, per Ionam, indicauit, tantum adhuc 40. dies esse constitutos. Quod ita etiam alijs vrbibus & regnis, & communitatibus, euenire, diuinæ litteræ haud obscure docent. Generatione quarta reuertentur huc; ait Dominus ad Abraham, nec dum enim completa sunt iniquitates Amorrheorum: ut exscindantur, & semen tuum eorum terram occupet. Quia id contigit, post quadringentos annos, tunc enim & illorum, & ceterum gentium Chanaan completa est mensura iniquitatis, ut Israe-

Gen. 15. 16.

Matth. 23. 32.

Lb. v. 35.

Gen. 6. 12.

Gen. 18. 20.

XI.

QVO MODO
HAEC MENSU-
RA NOM A NO,

dixit: *Et vos implete mensuram patrum vestrorum*, qui Prophetas ad eos missos occidendo magnum sibi impietatis cumulum struxerunt; vos Dominum Prophetarum occidite, ut mensuram eorum impletatis, & veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zacharia filii Barachia, quem occidisti inter templum & altare. Ita scelerum mensurā impleta, quæ diuinæ iustitiae decreto constituta erat primæuo mundo, diluvium immisum est. *Cumq; vidisse Deus ter-ram esse corruptam (omnis quippe caro corruperat viam suam super ter-ram)* dixit ad Noë: *Finis uniuersa carnis venit coram me: repleta iſ terra iniquitate à facie eorum, & ego disperdam eos cum terra.* Ita impletā mensurā Sodomitarum, sulphur & ignis de cælo cecidit: *Clamor, ait, Sodomorum & Gomorrhæ multiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum est nimis.* Ut enim Praefecto aliquo subditos Domini sui nimium premente, Dominus eti non statim unius clamorem audiat, clamore tamen nimium inualesce, & totius multitudinis vocibus vel nolens excitatur ad vindictam: Ita Deus, tot peccatis in cælum clamantibus, adigitur ad verberandum. Quin finis uniuersa carnis, in excidio totius Mundi, tunc erit, cum terrâ hæresi, magia, idololatria, & atheismo referat, totius orbis mensura implebitur. Denique vniuersisque peccatoris interitus & perditio tunc venit, cum mensura, quam ei Deus constituit, implebitur.

Quid dormis igitur, ô peccator? quid peccatum peccato accumulas? fortasse hac nocte, fortasse hac blasphemia, hac ebrietate, hoc adulterio, hoc fornicatione, hoc furto, hac contumelia mensura

Cap. III. Damnata feminæ exemplo, voluptates definere in miseria. 29

mensura tua implebitur, & in peccato morieris? fortasse hoc tuū BIB. 22D AD
peccatum erit ultimum, quo implebitur mensura totius commu- ADVERSARIIS
nitatis; & illa propter hoc peccatum, aliorum peccatis adie- SIT IMPLEM-
ctum, peribit; quod non fieret, si poenitentiam cum Italis, cum DA?
Niniuitis, cum alijs egisset, mensuramque peccatorum tuorum,
potius euacuasset, quam impleuisse. Hoc si omnes agamus, fræ-
nabit Deus hæreticos, & hostes nostros ad nihilum rediget.
Nam habent hi quoque suam mensuram & terminum, cùm satie diu fi- Leonar. Less.
dele affixerint, & peccata peccatis sine fine, sine metu Numinis, cumu- de diuin, pere-
lauerint: tunc & ipsis flagellum imminet, quo vel omnes, vel bona fect. l. 13. C. II,
pars eorum dispereat. Sic cùm Assyri & Chaldei populum Dei, &
alias nationes sapientia affixissent, tandem & ipsorum regna cum maxima
mortalius strage euersa sunt. Idem Vandalis, Hunnis, Arianis, &
alijs huiusmodi Ecclesia flagellis ac pestibus accidit. Idem nostris quoque
hereticis eueniet, qui modo ad castigandam superbiam, iactantiam, lu-
xuriam, acediam, aliaq[ue] Catholicorum peccata, ad tantam assurgere po-
tentiam permisisti sunt. Cùm enim Deus eorum malitia & viribus satis
vix fuerit ad fidelium castigationem, & mensura peccatorum fuerit
implata, etiam exscindentur, & in ignem aeternum, tamquam palmitos
præcisi, & omnino inutiles, proieciantur.

C A P V T III.

DAMNATÆ FÆMINÆ EXEMPLO
OSTENDITVR, SICVT HVIVS VITÆ
MALA IN BONA, ITA VICISSIM VOLV-
PTATES IN ÆTERNAS CRVCES
CONVERTI.

SUPEREST adhuc una quæstio, de duobus fratribus, præ- I.
cedente capite & exemplo, à nobis commemoratis. CVR MAGIS
Cùm enim Icilius hæreticus, frater autem eius Catho- MERITI MINUS
licus fuerit; cùm Icilius fratre suo Alberico longè ambitiosior, POENARVM
iniustior, truculentior exiterit; cùm incomparabiliter plures, ac HABEANT IN
seuioribus modis iusserrit contrucidari, cur, obsecro, Icilius tam HAC VITA?
tolerabili, Albericus tam inandito genere mortis è medio sub-
latus est? Siquidem Icilius, prælio victus, captus, in caput vul-
neratus,

D 2